Редакциялау күні 27.06.2024
 Сақтау күні 04.07.2024
 Дата редакции 27.06.2024
 Дата скачивания 04.07.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Еңбек және халықты
әлеуметтік қорғау министрлігі

Приказ Министра труда и
социальной защиты населения

Республики Казахстан от 27 июня
2024 года № 222. Зарегистрирован

в Министерстве юстиции
Республики Казахстан 28 июня

2024 года № 34624

Министерство труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан

Об утверждении квалификационных требований и перечня
документов к предоставлению специальных социальных

услуг в области социальной защиты населения

Сноска. Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с пунктом 4
настоящего приказа.

В соответствии с подпунктом 1-1) пункта 1 статьи 12 Закона Республики
Казахстан «О разрешениях и уведомлениях», :ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить Квалификационные требования и перечень документов к
предоставлению специальных социальных услуг в области социальной защиты
населения, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Департаменту специальных социальных услуг Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
труда и социальной защиты населения Республики Казахстан после его
официального опубликования;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Департамент юридической службы Министерства труда и

 Редакциялау күні 27.06.2024
 Сақтау күні 04.07.2024
 Дата редакции 27.06.2024
 Дата скачивания 04.07.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

социальной защиты населения Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего вице-министра труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2025 года и подлежит
официальному опубликованию.

Министр труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан

С.
Жакупова

«СОГЛАСОВАН»
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство культуры и информации
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство просвещения
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство цифрового
развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

 Редакциялау күні 27.06.2024
 Сақтау күні 04.07.2024
 Дата редакции 27.06.2024
 Дата скачивания 04.07.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение к приказу/
от 27 июня 2024 года

№ 222

Квалификационные требования и перечень документов к предоставлению
специальных социальных услуг в области социальной защиты населения

№ Квалификационные требования, предъявляе-
мые к предоставлению специальных соци-
альных услуг

Документы, подтверждающие соответствие квалифи-
кационным требованиям

Примечание

1 Наличие на праве собственности или на ос-
новании договора аренды здания или поме-
щения, пригодных для предоставления спе-
циальных социальных услуг, которое под-
тверждается нотариально заверенными копи-
ями свидетельства о государственной реги-
страции прав на здание (помещение) или до-
говора аренды на здание (помещение) и ка-
дастровый паспорт объекта недвижимости.

Нотариально заверенные копии свидетельства о госу-
дарственной регистрации прав на здание (помеще-
ние) или договора аренды на здание (помещение) и
кадастровый паспорт объекта недвижимости.

Квалификационные
требования не рас-
пространяются на
физических и юри-
дических лиц, ока-
зывающих специ-
альные социальные
услуги на дому.

2 Наличие необходимых зданий, обеспечиваю-
щих качество специальных социальных
услуг:

1) с помещениями, соответствующими Сани-
тарным правилам, утвержденным приказом
Министра здравоохранения Республики Ка-
захстан от 11 августа 2020 года № ҚР ДСМ
-96/2020 «Об утверждении Санитарных пра-
вил «Санитарно-эпидемиологические требо-
вания к объектам здравоохранения» (зареги-
стрирован в Реестре государственной реги-
страции нормативных правовых актов под
№ 21080);

2) соответствующее правилам пожарной без-
опасности, согласно приказу министра по
чрезвычайным ситуациям Республики Казах-
стан от 21 февраля 2022 года № 55 «Об
утверждении Правил пожарной безопасно-
сти» (зарегистрирован в Реестре государ-
ственной регистрации нормативных право-
вых актов под № 26867).

Копии санитарно-эпидемиологического заключения
о соответствии объекта требованиям, либо копии уве-
домления о начале деятельности.

Копия акта о результатах проверки или профилакти-
ческого контроля с посещением субъекта (объекта)
контроля и надзора в области пожарной безопасно-
сти в соответствии с Предпринимательским кодек-
сом Республики Казахстан. Для вновь вводимых объ-
ектов акт ввода объекта в эксплуатацию, в том чис-
ле, приказ о назначении лиц, обеспечивающих по-
жарную безопасность, инструкции о мерах противо-
пожарной безопасности, план эвакуации, минималь-
ный перечень необходимых первичных средств по-
жаротушения, копия акта приемки в эксплуатацию
систем и установок пожарной автоматики.

Квалификационные
требования не рас-
пространяются на
физических и юри-
дических лиц, ока-
зывающих специ-
альные социальные
услуги на дому.

3 Наличие объекта питания (если предусмотре-
но проживание получателей услуг или полу-
чатели находятся на объекте более 4 часов),
соответствующего Санитарным правилам,
утвержденным приказом Министра здраво-
охранения Республики Казахстан от 17 фев-
раля 2022 года № ҚР ДСМ-16 «Об утвержде-
нии Cанитарных правил «Санитарно-эпиде-
миологические требования к объектам обще-
ственного питания» (зарегистрирован в Ре-
естре государственной регистрации норма-
тивных правовых актов под № 26866).

Сведения о наличии объекта питания, соответствую-
щего санитарным правилам, и санитарно-эпидемио-
логического заключения на объект питания по фор-
ме согласно приложению, к настоящим квалификаци-
онным требованиям.

Копия договора на обеспечение питанием получате-
лей услуг.

Квалификационные
требования не рас-
пространяются на
физических и юри-
дических лиц, ока-
зывающих специ-
альные социальные
услуги на дому.

При предоставле-
нии договора на
обеспечение получа-
телей услуг питани-

 Редакциялау күні 27.06.2024
 Сақтау күні 04.07.2024
 Дата редакции 27.06.2024
 Дата скачивания 04.07.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Наличие договора на обеспечение питанием
получателей услуг.

ем, прилагается ко-
пия санитарно-эпи-
демиологического
заключения о соот-
ветствии объекта
требованиям, либо
копии уведомления
о начале деятельно-
сти на арендуемый
объект.

4 Наличие материально-технической базы,
обеспечивающей надлежащее качество
предоставляемых:

1)социально-бытовых услуг;

2)социально- медицинских услуг;

3)социально-педагогических услуг;

4)социально-трудовых услуг;

5)социально-культурных услуг;

6)социально-психологических услуг,

соответствующих установленным Правилам
деятельности организаций, оказывающих
специальные социальные услуги, утвержден-
ных Приказом Заместителя Премьер-Мини-
стра - Министра труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан от 22 июня
2023 года № 230 (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 32875) (далее –при-
каз №230).

Кадастровый паспорт объекта недвижимости, утвер-
жденный приказом Министра юстиции Республики
Казахстан от 30 июня 2023 года № 440 «Об утвер-
ждении форм кадастрового паспорта объекта недви-
жимости» (зарегистрирован в Реестре государствен-
ной регистрации нормативных правовых актов под
№ 33000) (далее – приказ №440).

Нотариально заверенная копия лицензии на медицин-
скую деятельность.

Квалификационные
требования не рас-
пространяются на
физических и юри-
дических лиц, ока-
зывающих специ-
альные социальные
услуги на дому.

Нотариально заве-
ренная копия лицен-
зии на медицин-
скую деятельность
предоставляется ес-
ли требуется оказа-
ние социально-ме-
дицинских услуг по
действующему зако-
нодательству в сфе-
ре оказания специ-
альных социальных
услуг.

Квалификационные
требования предъяв-
ляются на оказание
социально-педагоги-
ческих услуг при
проживании получа-
телей услуг до 23
лет.

5 Наличие штата сотрудников, не менее преду-
смотренного штатными нормативами, со-
гласно Правилам деятельности организаций,
оказывающих специальные социальные
услуги в области социальной защиты населе-
ния, утвержденных приказом № 230.

Утвержденное штатное расписание, документы со-
трудников, подтверждающие профессиональное об-
разование, квалификацию, сертификат о прохожде-
нии профессиональной подготовки и переподготов-
ки.

Квалификационные
требования по нали-
чию штата сотруд-
ников не распро-
страняются на физи-
ческих лиц, оказыва-
ющих специальные
социальные услуги
на дому.

Сертификаты о про-
хождение професси-
ональной подготов-
ки и переподготов-
ки предоставляются
при их наличии

6

 Редакциялау күні 27.06.2024
 Сақтау күні 04.07.2024
 Дата редакции 27.06.2024
 Дата скачивания 04.07.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Наличие спальных комнат, соответствую-
щих установленному стандарту оказания
специальных социальных услуг в области со-
циальной защиты населения, утвержденно-
му Приказом Заместителя Премьер-Мини-
стра - Министра труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан от 29 июня
2023 года № 263 (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 32941).

Кадастровый паспорт объекта недвижимости, утвер-
жденный приказом № 440.

Квалификационные
требования не рас-
пространяются:

1) на физических и
юридических лиц,
оказывающих спе-
циальные социаль-
ные услуги на дому;

2) на организации, в
которых не преду-
смотрено прожива-
ние получателей
услуг.

 Редакциялау күні 27.06.2024
 Сақтау күні 04.07.2024
 Дата редакции 27.06.2024
 Дата скачивания 04.07.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение
к квалификационным требованиям,

и перечню документов к
предоставлению специальных
социальных услуг в области

социальной защиты населения

Форма

Сведения о наличии объекта питания, соответствующего санитарным
правилам, и санитарно-эпидемиологического заключения на объект питания

___________________________________________________________

(наименование организации, предоставляющие специальные социальные услуги)
(по состоянию на ________)

Фактический адрес строения,
занятого для предоставления
специальных социальных
услуг

Наименование
объекта питания
(столовая, буфет,
кафе)

Наличие санитарно-эпидемиологического
заключения о соответствии объекта пита-
ния санитарным правилам (дата и номер)

Примечание (при сдаче
объекта питания в аренду
указать сведения об аренда-
торах)

1 2 3 4

		2024-07-04T09:08:48+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА